
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  159 DEL 13/11/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI 

UN TRATTO DI STRADA COMUNALE DENOMINATA “COLLE CACIO”  

 CUP G28H21000300006 FINANZIAMENTO CON CONTRIBUTO AI SENSI DELL’ART. 

1, COMMA 139 E SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018 – D.M. 19.05.2023 E S.M.I. – EX 

PNRR M2C4I2.2.  

APPROVAZIONE INTEGRAZIONE TECNICA PROGETTO ESECUTIVO 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno tredici del   mese di Novembre alle ore 13:50, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

PREMESSO che Il Comune di Mosciano Sant’Angelo - (TE) deve far fronte alla messa in sicurezza dal 

rischio idrogeologico del tratto di strada comunale all’interno del territorio comunale, denominata “ 

Colle Cacio”, in Mosciano Sant’Angelo; 

DATO ATTO che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 19.05.2023 è stato attribuito il contributo, di 

cui all’art. 1, comma 139 e seguenti della Legge 145/2018 –DM 19.05.2023, per un importo 

complessivo di € 990.000,00, per l’intervento denominato LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI UN TRATTO DI STRADA COMUNALE 

DENOMINATA “COLLE CACIO”, presso il territorio del Comune di Mosciano Sant’Angelo 

(TE) – meglio identificabile negli elaborati di progetto, identificabile ai seguenti codici C.U.P. 

G28H21000300006 – C.U.I. L82000070670202133003, inserito nell’annualità 2024 del PTO 

2024/2026; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori redatto dal costituendo RTI tra l’Ing. Roberto BUCCINI, 

l’Arch. Arianna DI TELLA ed il Geologo Marco D’AMICO, rimesso definitivamente al 

protocollo di questo Comune in data 08.10.2024 al n. 23550 comportante la spesa complessiva di 

€ 990.000,00 di cui € 641.500,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 15.000,00 per oneri 

afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 333.500,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Richiamata la delibera di C.C. 47 del 10.10.2024 avente per oggetto: “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI UN TRATTO DI STRADA 

COMUNALE DENOMINATA “COLLE CACIO” CUP G28H21000300006 

FINANZIAMENTO CON CONTRIBUTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 139 E 

SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018 – D.M. 19.05.2023 E S.M.I. – EX PNRR M2C4I2.2. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”; 

Richiamata la determina n.  a contrattare n. 938 RG del 24.10.2024 per l’affidamento dei lavori 

di cui in oggetto; 

Richiamata la determina di annullamento n. 994 RG del 13.11.2024 della determina a 

contrattare n. 938 RG del 24.10.2024; 

Preso atto della necessità di riapprovare il Capitolato prestazione (Capitolato speciale d’appalto) 

per le ragioni riportate nella determina di annullamento di cui all’alinea precedente; 

Rilevato che il progetto suddetto è stato sottoposto in data 13.11.2024 alle attività di verifica ed 

è stato validato, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali 

agli atti;  

Evidenziato che il Quadro economico di progetto non subisce variazioni, né tantomeno gli 

elaborati grafici; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1) di approvare, l’integrazione tecnica del progetto esecutivo dei “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI UN TRATTO DI STRADA 

COMUNALE DENOMINATA “COLLE CACIO” CUP G28H21000300006, 



Pag. 3 

FINANZIAMENTO CON CONTRIBUTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 139 E 

SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018 – D.M. 19.05.2023 E S.M.I. – EX PNRR 

M2C4I2.2., dal costituendo RTI tra l’Ing. Roberto BUCCINI, l’Arch. Arianna DI TELLA ed il 

Geologo Marco D’AMICO, limitatamente al Capitolato Speciale d’Appalto, comportante la 

spesa complessiva di € 990.000,00 così distinta: 

A) LAVORI 

- IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 641.500,00 

- ONERI PER LA SICUREZZA € 15.000,00  

TOTALE LAVORI  € 656.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

- IMPREVISTI AL 5% € 33.1879,52 

- SPESE TECNICHE E INCENTIVO ART. 45 DEL CODICE  

PROGETTAZIONE, DL,CSP/CSE € 98.282,89 

CASSA PREVVIDENZIALE(4% SERV TECNICI E )  € 3.931,32 

INCENTIVO ART.45 DEL CODICE € 13.130,00 

-- SPESE COMMISSIONI GIUDICATRICI (COMP. CONTR. ED IVA) € 4.000,00 

- ESPROPRI E/O ACCORDI BONARI € 1.653,00 

- SPESE RICHIESTA PARERI O VERIFICHE PREVENTIVE € 1.653,00 

- IVA ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 

CONTRIBUTO ANAC € 410,00 

IVA COMPETENZE TECNICHE 

(22% PROG. DL CSE/CSP) € 22.487,13 

IVA LAVORI ED IMPREVISTI ( 22%) € 144.430,00 

-- COLLAUDO STRUTTURALECOMP. CONTR. ED IVA) € 10.333,14 

 

 

  

- 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 333.500,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 990.000,00 

2) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 

ELENCO DEGLI ELABORATI 

0 Elenco degli elaborati 

RELAZIONI 

1.1 Relazione generale 

1.2 Relazione geologica 

1.3 Relazione tecnica sulle strutture 

1.4 Relazione geotecnica e sulle fondazioni 

1.5 Relazione sui materiali 

1.6 Fascicolo dei calcoli opere geotecniche e verifiche di stabilità 

1.7 Fascicolo dei calcoli scatolare 

1.8 Piano di manutenzione delle strutture 

1.9 Relazione criteri minimi ambientali 



Pag. 4 

1.10 Relazione sui DNSH 

INQUADRAMENTO 

2.1 Inquadramento territoriale dell’intervento varie 

2.2 Documentazione fotografica 

ELABORATI GRAFICI STATO DI FATTO E DI PROGETTO 

3.1 Planimetria generale dello stato di fatto con indicazione degli interventi di progetto 1:2.000 

3.2 Planimetria di dettaglio dello stato di fatto con punti di ripresa fotografici – Fogli n. 1, 2 e 3 

1:500 

3.3 

Planimetria di dettaglio dello stato di fatto con punti di ripresa fotografici – Fogli n. 4 e 5 e 

sezioni dello stato di fatto 

1:500/ 

200 

3.4 Planimetria di progetto – Fogli n. 1,2 e 3 1:500 

3.5 Planimetria di progetto - Foglio n. 4 e 5 e sezioni di progetto 

1:500/ 

200 

3.6 Sezioni tipo e particolari costruttivi varie 

3.7 SCATOLARE: Planimetria, carpenterie ed armature varie 

3.8 PARATIA E GABBIONI: Carpenterie ed armature varie 

3.9 Piano particellare di esproprio 1:1.000 

3.10 Elenco ditte 

SICUREZZA ED ELABORATI ECONOMICI 

4.1 Computo metrico 

4.2 Elenco prezzi 

4.3 Quadro incidenza percentuale della manodopera per categorie di lavoro 

4.4 Cronoprogramma dei lavori 

4.5 Schema di contratto 

4.6 Capitolato speciale d’appalto 

4.7 Quadro economico 

4.8 Piano di sicurezza e coordinamento 

4.9 Computo degli oneri della sicurezza 

4.10 Piano di manutenzione 

4.11 Calcolo competenze tecniche 

4.12 Fascicolo dell’opera 

 

3) di DARE ATTO che, alla copertura della suddetta spesa di € 990.000,00, per i lavori inerenti alla 



Pag. 5 

realizzazione dell’opera, si potrà provvedere con fondi statali impegnati sul Cap. 8316 piano dei 

conti 2.02.01.09.999 dell’annualità 2023 del bilancio previsionale 2023/2025; 

4) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 13/11/2024 

Il Responsabile dell'Area 2 

    (Ing. Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 13/11/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 14/11/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.26653, in data 14/11/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 14/11/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 13/11/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal _14/11/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


